tuorum otio, & quieti contulerimus: melius esset mori quam viuere. quod etiam Eccle-  
 Ecclesiast. 7. siastes prius expressit, dicens: Melior est dies mortis die natiuitatis. Et Paulus non im-  
 Philipp. 1. prudenter dicebat, Cupio dissolui, & esse cum Christo. Vade ergo & comede in  
 lætitia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuum, quia deo placent  
 opera tua. Rectè colligit ex præcedentibus, vitam esse morti anteponebam, & fruen-  
 dum esse bonis à deo collatis, cui nostra maximè placent opera, fide & caritate stabili-  
 ta. Quod si mortui exciderint ab animo viuentium, & nec dilectionem quis in eos  
 habeat, nec odium, nonne vtilius erit & præstantius frui honesta voluptate, vesci epu-  
 lis, exbilarare animum, fallere iocis tædia, quam anxiiis curis & emaciata in ambien-  
 dis honoribus facie, animam adigere morti, & expetere quod nihil est, nec confert na-  
 turæ, imò plurimum aduersatur? Hanc igitur amam vitam, in qua mentem honestis di-  
 scipulis & optimis moribus educabis, pascas & fouebis. Deuita tamè, & abhorreas por-  
 cinam Epicuræorum vitam, ne vnà cum corpore, tua pereat anima. Ad hæc, cum morte  
 finiantur omnia, & in inferno non sit pœnitètia, nec aliquis ad virtutè recursus, dum  
 hic peregrinaris, festina, contende agere pœnitentiam: & dum tua floret ætas, & tibi  
 1. Corint. 10. tempus blanditur, labora. quod commonuit Paulus, dicēs, Dum tempus habemus opere-  
 mur bonum, & siue comedamus, siue bibamus, siue quid aliud operemur, omnia in glo-  
 riam dei faciamus. Quod si opera nostra deo placuerint, nequaquam indigebimus ve-  
 ro pane & vino. dicit enim celestis sapientia, Custodi præcepta mea, & viues. & aliu-  
 Prouerb. 4. bi, Venite, comedite panes meos, & bibite vinum meū. & Christus omnibus suæ Eua-  
 Prouerb. 9. gelicæ philosophiæ sitibundis, dixit, Qui sitit, veniat ad me, & bibat. Omni tē-  
 Ioan. 7. pore sint vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deficiat.  
 Perfructe vita cum vxore quam diligis, cunctis diebus vitæ instabilita-  
 tis tuæ, qui dati sunt tibi sub sole, omni tempore vanitatis tuæ. hæc est  
 enim pars in vita, & in labore tuo quo laboras sub sole. Quodcunque  
 facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec  
 sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quò tu properas. Pulcherrimus  
 & indumentorum, & corporis candor, præ se fert quandam lætitiā, & plerunq; pol-  
 licetur quandam animi nitorem & mūditiā: quod visus est nobis indicasse rex ille, qui  
 fecit nuptias filio suo, cui vebementer displicuit: quòd quidam discubuerit in conuiuio  
 regio, non ornatus veste nuptiali, cui dixit: Amice quomodo hic intraisti non habens  
 vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris, ligatis manibus & pedi-  
 bus eius, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Vetuit  
 etiam Christus, ne qui ieiunant, obscurarent suam faciem luto, & respergerent, vt vi-  
 tata hypocrisis, nobis apparerent etiam ieiunando bilares & iucundi. Cum, inquit, ieiu-  
 natis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. exterminant enim facies suas, vt appareant bo-  
 minibus ieiunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. Tu autè cum iei-  
 unas, vngè caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans, sed pa-  
 tri tuo qui est in absconso: & pater tuus qui videt in absconso, reddet tibi. Et potissi-  
 mum oleo spiritali, de quo hic disserit Ecclesiastes secundum spiritalem intelligentiam,

debemus inungere caput nostrum, & nostram mentem. Oleum eam habet naturam nobis commodissimam, ut alat lumen, & fessorum resoluat labor em. Est & oleum salutare & spirituale, oleum quidem exultationis, de quo loquitur David: Propterea vixit te deus, deus tuus oleo exultationis prae participibus tuis: hoc oleo exhilarandus est vultus noster: habent & peccatores suum oleum quo inunguntur, & quod iustus detestatur, dicens: Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Hoc habent oleum haereticis, & eo cupiunt deceptorum capita perfundere. Deinde monet Ecclesiastes virum, ut vitam agat iucundam cum sua uxore, quam amat perinde, ac carnem suam, de qua dicitur in Proverbijs, Ama illam & seruiabit te, amplexare illam, & circumdabit te. Et haec est viri felicitas, & placidissimus suorum laborum fructus, in hac umbratili vita, iucunde cum sua uxore viuere. Et totis viribus debemus contendere, ut nostra industria, nostris denique manibus, vitam nobis comparemus, quod fecit Paulus, ne quod pia Ecclesiae gigneret offendiculum, cui cum licuisset de Euangelio viuere, noluit tamen uti illa potestate, sed tutius putauit quaerendam arte propria, vitam alimoniam. Et eo magis & diligentius debemus in hac vita incumbere labori, quod magis agnoscimus pro peccatis ad inferos, non esse relictum poenitentiae locum, nec humana studia illic suam vim habitura. Nec dissentit ab hac sententia, quod praecipit Christus in Euangelio dicens, Operamini dum dies est, veniet nox quando nemo poterit operari. Verti me ad aliud, & vidi sub sole, nec velocius esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum diuitias, nec aeternam gratiam, sed tempus casurumque in omnibus. Non semper qui velocius in stadio currunt, optatum sui cursus finem consequuntur. Nec qui in agone christianorum difficillimo acerrime cursitant, illustrantur corona. Alii feliciter suum auspiciati sunt cursum, ante tempus tamen sibi vendicantes brauium, defecerunt in itinere. Alii tardo & admodum pigro incedunt gressu, quibus in felicia fuerunt suae cursurae auspicia, veruntamen plerumque absque ulla virium iactantia in opere perseverantes, alijs palmam praeripiunt. quod plane expressit Paulus, dicens, Omnes quidem currunt, sed vnus accipit brauium. Nec qui ferreis compedibus obuinctus est, & grauibus plumbi nexibus praegravatur, aptus est ad peragendum cursum illum, quem Paulus gloriose absoluit, de quo gloriatur in domino, dicens, Cursum consummaui, fidem seruaui. Denique nec semper fortissimi quique & generosissimi milites, victoriam assequuntur, nec proprijs viribus vincunt hostes, quibus cum nimium confidunt, ab inimicis etiam bello inexercitatis expugnantur. Nec tam multis militum copijs obtinemus victoriam, quam ope diuina. quod sacrae ostendunt literae. Cum enim Machabaei desperarent de victoria, propter numerosissimum exercitum principis Syriae, dixit eis Iudas, facile est concludi multos in manu paucorum, & non est differentia in conspectu dei caeli, liberare in multis & in paucis. Quonia non in multitudine exercitus, victoria belli, sed de caelo sortitudo est. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci & superbia, ut disperdant nos & uxores nostras & filios nostros, & ut spoliem nos: nos vero pugnabimus pro animabus nostris & legibus nostris, & ipse dominus conteret eos ante faciem nostram. Similiter cum filij Israel timerent incidere in manus Pharaonis, dixit illis Moses, Dominus pugnabit

Psal. 44.

Proverb. 4.

1. cor. 4. & 9  
1. Thel. 1.  
& 2. Thel. 3.  
Act. 20.

Ioan. 9.

1. Corinth. 9

2. Timot. 4.

1. Machab. 3:

Exod. 14:

1. Regū. 17. pro vobis, & vos tacebitis. dicebat etiam David Sauli, pugnaturus contra Goliath, Dominus qui eripuit me de manu leonis, & de manu vrsi, ipse me liberabit de manu philistiæ huius. Deinde dicit Ecclesiastes, cum qui sibi humanam arrogat sapientiam, non posse habere panem, & potissimum cælestem, nisi per sapientiam diuinam cohortatē, Venite, comedite panes meos. & licet sapiētes huius seculi aliquando fruatur pane, non tamen tuto, nec plerumq; absque mærore & tristitia: nec semper eis suppetunt vitæ necessaria. Nec docti perituris vtuntur diuitijs ex animi sententia: potius abundant opibus indocti quàm docti, & fortuna magis adblanditur ijs, qui nullo labore, nullis denique studijs rempublicam literariam iuuerunt, q̄ illis qui totam animi industriam, contulerunt illustrandis literis, nec vnquã labori, diligentia & studijs pepercerunt, vt inuentis aliorum, nonnihil adderent: nec tamen diuites censentur, nisi mundas animi diuitias in Christo collocent, & in bonis operibus. Docet & quæ nūc diximus, beatus Paulus ad Timotheum, dicens, Diuitibus huius seculi præcipe, non sublimē sapere, neq; sperare in incerto diuitiarum, sed in deo viuo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, diuites fieri in bonis operibus. Nec possunt viri docti & prudentes sibi comparare diuitias, nisi acceperint à domino, cuius sunt veræ diuitiæ. Et de expressissima diuitis ratione, loquitur Salomon in Prouerbijs, dicens, Est quasi diues cum nihil habeat, & est quasi pauper, cum in multis diuitijs sit. Redemptio animæ viri, diuitiæ suæ, qui autem pauper est, increpationē non sustinet. Quod autem dicit Ecclesiastes de artificum gratia, ostendit artifices etiam solertissimos, non habere gratiam permanentem, sed casuram, quæ si sincero affectui & prudentiæ iuncta non fuerit, non est dicenda gratia, Nec à nobis profecta est, sed à deo, cui innitendum est, & cuius præsidio bene operamur. quod Paulus sciens dicit, Plus omnibus illis laboraui, non autem ego, sed gratia dei quæ mecum est. & iterum, Gratia autem dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua nō fuit. In vniuersum colligit Ecclesiastes omittendo ἀνεργία, neminem etiam ex nomenclatura felicium, habere quicquid optat, nec carere perturbationibus. & quia feruntur omnia incerto & statu & euentu, nō debemus figere anchoram nostræ spei in his, quæ cito fluunt & euanescent. Nescit homo finē suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, & aues laqueo comprehenduntur: sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplo superuenerit. Hanc quoq; sub sole vidi sapientiam, & probaui maximam. Ciuitas parua, & pauci in ea viri: venit contra eam rex magnus, & vallauit eam, extruxitque munitiones per gyrum, & perfecta est obsidio. Inuentusq; est in ea vir pauper & sapiens, & liberauit urbem per sapientiam suā, & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. Quamdiu ignorat homo finem suæ vitæ, & qua hora hinc demigrabit, tandiu angitur curis, iactatur naufragijs, & torquetur molestijs, & aduenit citius quàm putabat tempus iudicij, tempus quidem luctus & ululatus, & citius irretitur pedicis pallidæ mortis, quàm piscis hamo, aut auis laqueo. Interpellabit respicientiam, quando aduenerit dies illa horrenda, nec tamen exaudietur, diceturque illi, quando tibi licuit bene operari, neglexisti, &

1. Tim. 6.

Prouerb. 13.

1. Corint. 15.

mea spreuisti mandata: tunc secernentur boni à malis. Nam quem admodum in sagena in mare demissa, concluduntur pisces & boni & mali: eliguntur deinde boni, & mali, ac noxijs deiciuntur foras. Ita in consummatione seculi, angeli separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Nec ab hac defleat senectia, quod dicit Ecclesiasticus, Fili si babes, bene fac tecum, & deo dignas oblationes offer. Memor esto quoniam mors non tardat, & testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi: testamentum enim huius mundi morte morietur. Ante mortem benefac amico tuo, & secundum vires tuas exporrigens da pauperi. Et rursus, Ante obitum tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos inuenire cibum. Omne opus electum corruptibile in fine deficiet, & qui illud operatur ibit cum illo. Et omne opus electum iustificabitur, & qui operatur illud, honorabitur in illo. Hunc ecclesiasticæ locū, attigit Augustinus libro vno de agone christiano, capite 7. dicens, Gaudet piscis quando hamum non videns, escā deuorat: sed cum piscator eum adducere cœperit, viscera eius torquentur primo, deinde ab omni lætitia sua per ipsam escam de qua lætatus est, ad consumptionem trahitur, sic sunt omnes qui de bonis temporalibus beatos se esse putant. hamum enim acceperunt, & cum illo sibi vagantur: veniet tēpus vt sentiant quanta tormēta cum auuiditate deuorauerint. Laudat deinde Ecclesiastes sapientiam viri pauperis & prudentis, qui sua prudentissima sapiētia, & consilio liberauit ciuitatē parua, in qua paucissimi erāt viri, à fortissima & munitissima obsidione regis potentissimi: ea tamen ciues ingratitude, eaque execranda ingrati animi nota, iniusti sunt, vt liberata ab hostibus ciuitate, ne quidem vnus beneficii hostimentū & gratiam pensauerit, nec memor fuerit illius pauperis sapientissimi. Hæc certē diuina sapientia populum iustum, & semen sine querela liberauit à nationibus, quæ illum opprimebant: iurauit in animum serui dei, & stetit contra reges borrendos in portentis & signis. Quidam dicunt hanc parua ciuitatem esse hominem, qui secundum philosophos dicitur microcosmus, id est, minor mundus. hanc autem ciuitatem, rex magnus scilicet diabolus, suis insidijs & munimentis concussit & obsedit, cuius tamen minacissimam obsidionem soluit homo interior, sapiens & circumspēctus, nec tamen eius benignitatem & summa beneficia agnouit homo exterior omnium ingrattissimus. Aut hæc parua ciuitas, cōparatione totius mundi, est Ecclesia: quæ subdolis cacoæmonum suggestionibus obsessa, euasit gratia Christi (qui pro nobis factus est pauper) pericula obsidionis. Et cum hic pauper vicerit, & virtutem ac potentiam diaboli imminuerit, vix vnus reperitur, qui ei agit pro tantis beneficijs gratias. Christus in Euāgelio Lucæ, nouem leproforum ingrattitudinem obiurgat, & ostendit quantum sibi ingrati animi vitium displicuerit. cum enim decem viros à lepra mundasset, non est inuentus, qui rediret, & daret gloriam deo, nisi vnus Samaritanus. Et dicebam ego meliorem esse sapientiā fortitudinc. Quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, & verba eius non sunt audita? Verba sapiētium audiuntur in silentio, plusquam clamor principis inter stultos. Melior est sapientia quæ arma bellica: & qui in vno peccauerit, multa bona perdet. Nō absurdè col-

Matth. 13.

Ecclesia. 14.

Augustinus.

Sapient. 10.

Lucæ 17.

Sapient. 6.

ligit, sapientiã esse humana fortitudine præstantiorẽ: diruit enim & subuertit castra, quæ nullis hominũ viribus subuerti possunt, soluit obsidionẽ, quam robustissima hominum fortitudo soluere non potest, & longè diutius durat, quàm potentia principum, sine qua nihil commendatione dignum geri potest. Et simile est huic sententiæ, quod comperimus in opusculo Sapientiæ, Melior est sapientiã quàm vires, & vir prudens quàm fortis. Quod si sapientiã præferatur fortitudini, & armis bellicis, cur igitur non extollimus & admiramur sapientiã pauperis? cur denique ab eo non discimus, quid sit agendum, quid verò fugiendum? cur toties sapientiã pauperũ pannosam & neglectam insectamur, & quem ditat, furca plectimus? Melius esset incolere casulam pauperis sapientis, quàm magnifica diuitũ palatia, cuius verba, non nisi silentio excipiuntur, & in quieto loco audiuntur: nec plausus hominum, lenocinia, & verborum fucos querit. Fugit & spectacula hominum, nec in theatris suam proficitur disciplinam, nec amat quæ sua sunt, sed quæ diuinam religionem exornant. Et eius modestia & veneranda maiestas, magis meretur audiri, quàm clamor principis, inter stolidos & insipientes, qui nõ tam virtuti principis applaudunt, quàm diuitijs. Nec desinas velim versare animo, quãtum tibi prodesse potest sapientiã, & quantam sis facturus iacturam, si eius patrocinio destituaris. facile corrues in sentinam vitiorum, facile Diabolo succumbes, & facilius occaberis. nec solum mortiferæ noxæ macula, tibi vnã adimit virtutem. sed omnes: & quæ aliquando præclare gessisti, lethargo soporata, veterascunt, & obliterantur. Hoc habent virtutes vinculum, hoc denique nexu vincuntur, vt qui vnã habuerit perfectè, & omnes habere necesse est: & qui in vno offenderit, factus est omnium reus, quantum ad transgressionem legis. qui enim non mæchatur, sed occidit, dei legem transgreditur.

Iacobi 2.

## ARGVMENTVM DECIMI CAPITIS.

Præfert Ecclesiastes sapientiã cumulatissimis diuitiarum thesauris, quam immortali gloria dignam esse existimat, à cuius vestigijs longè abscedunt stolidissimi, qui ad visendum suæ stultitiæ spectaculum, transeuntium oculos pellicunt: & longè plures, quàm qui veram profitentur sapientiã, à quã noxijs affectuum morbi curantur: nec ab ea instituti, primas honorum partes ambiunt, nec vt stulti, desiderant in eminentiore loco sedere, præcauent summo pere à viperinis serpentum moribus. parcè sed modeste loquuntur, nec more loquacissimorum, balbutiunt & obstrepunt, aut in vrbe imperant, aut eos qui principantur alijs, philosophari docent, nullis capiuntur donis, nulli denique conuiciantur, nec quenquam male dica lingua vulnerant, sed omnibus se præstant mansuetos.

## CAPVT DECIMVM.

Miseri morientes perdunt suauitatem vnguenti. Pretiosior est auro sapientiã, & gloria: parua, ad tẽpus stultitiã: Cor sapientis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius. Sed & in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos æstimat. Si spiritus potestatem haben

tis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris: quia curatio faciet cessare peccata maxima. Est malum, quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens à facie principis: positum stultum in dignitate sublimi, & diuites sedere deorsum. Vidi seruos in equis, & principes ambulantes super terram quasi seruos. Qui fodit foueam, incidet in eam: & qui dissipat seipem, mordebit eum coluber. Qui transfert lapides, affligetur in eis: & qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Si retulum fuerit ferrum, & hoc non vt prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exacuetur, & post industriam sequetur sapientia. Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Verba oris sapientis gratia: & labia insipientis precipitabunt eum. Initium verborum eius stultitia, & nouissimum oris illius error pessimus. Stultus verba multiplicat. Ignorat homo quid ante se fuerit: & quid post se futurum sit, quis ei poterit indicare? Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt in urbem pergere. Væ tibi terra, cuius rex puer est, & cuius principes mane comedunt. Beata terra, cuius rex nobilis est, & cuius principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, & non ad luxuriam. In pigritijs humiliabitur cõtinatio, & in infirmitate manuum perstillabit domus. In risu faciunt panem & vinum, vt epulentur bibentes. Et pecuniæ obediunt omnia. In cogitatione tua regi ne detrahas, & in secreto cubiculi tui non maledixeris diuiti: quia & aues cæli portabunt vocem tuam, & qui habent pennas, annuntiabunt sententiã.

**M**uscæ morientes perdunt suauitatem vnguenti, preciosior est auro sapientia, paruãq; gloria ad tempus stultitia. Cor sapientis in dextera eius, & cor stulti in sinistra illius. sed & in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos æstimat. Nos commune facit Ecclesiastes in exordio huius capituli, vt stultorum & improborum hominum commercia, familiarem consuetudinem & colloquia deuitemus, qui nihil præter immunditiam, & fetidum vitiorum odorem spirant, nihilq; ab eorum lingua dimanat, quod non sit pestilentissimum. Exprimit Augustinus libro vno contra Fulgentium Donatistam, articulo 14. naturam muscarum morientium, & quid hoc sibi vult, Muscæ morituræ exterminant confectiõnem suauitatis. Muscæ morituræ Donatistæ circunvolant per totius corporis membra, sicubi reperiant vulnerata. sana pungunt, ægra lambunt, & eorum vlcerebus peccatorum vermes fundunt, quæ conscientiam mordeant, quæ animam finiant, quæ putredinem nutriant, quæ nec ipsis mortuis cadaueribus parcant. Muscæ morituræ cum oleum exterminant, oleo perimuntur: neq; enim viuunt, qui spiritum sanctum efflatis. Hæc ille. Et quemadmodum muscæ, quibus nihil est in dociliis, cum moriuntur, perdunt suauitatem vnguenti, odorem & saporem: ita boni malis permixti, fragrantissimum suarum virtutum odorem perdunt, & subornati contaminantur. Quapropter Paulus prudenter monuit Corinthios, ne commiscerentur fornicarijs huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruientibus: alioqui debuerant de hoc mundo exisse.

Augustinus.

1. Corint. 5.

- nec vult vt cū illis sumant cibum, nec minus sceleratos homines fugere debemus, quàm pestem. Corruptunt enim bonos mores, colloquia praua. dicit etiam Salomon Prouerbiorum 4. Ne delesteris in semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via, fuge ab ea, nec transeas per illam, declina & desere eam. Et sola nos docet sapientia, omni auro & argento preciosior, vt nihil habeamus commercij cum malis & stultis, quorum gloria citius arefcit quàm sanum, & vix vno temporis momēto durare potest, nec quicquam moliantur, quod non sit sinistrum. & cū in sua ambulant stultitia, suo ingenio iudicant omnes esse deliros, & suis inniti vestigijs. Nec mirum est. nam pulcherrimus est stulti cum stulto congressus, at gloria sapientum est perpetua, nec quicquam agunt, quod non sit dextrum, & cum faciunt elemosynam, nescit sinistra quidnam agat dextera: Match. 6. Et cum percutiuntur in dexteram maxillam, præbent & percussori alteram. & cum venerit saluator ad iudicādum, illos separabit à malis, & statuet oues à dextris suis, hædos autem à sinistris. Et in Prouerbjs dicit Salomon: Ne declines ad dexteram, neq; ad sinistram. vias enim, quæ sunt à dextris, nouit dominus: peruersæ verò sunt, quæ à sinistris sunt. Illi (vt arbitror) declinant ad dexteram, qui volunt inani gloria ducti, plus sapere quàm oportet: illi verò ad sinistram, qui rectam virtutum semitam negligentes, sectantur errorum & vitiorum diuerticula. Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris, quia curatio faciet cessare peccata maxima. Demus operam, ne diabolus aduersarius noster, & hostis infestissimus, inueniat in nobis fenestram, qua subingrediatur clanculum nostræ mentis domunculam: toto deniq; contendamus studio, ne, quod in nobis est optimum, inuadat. quòd si & orationibus & ieiunijs, munitissimam eius aciem perfrugerimus, discedet à nobis. stemus fortes aduersus insidias maligni spiritus, & summopere præcaneamus, ne illi cedamus locum: quòd si fecerimus, ne quidem vllum nos cōtinget peccatum. Idcirco dicit Petrus in prima Epistola canonica, Sobrijs estote, & vigilate, quia aduersarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, quærens quem deuoret: cui resistite fortes in fide. Et Paulus nos monet ad Ephesios, vt accipiamus armaturam dei, vt possimus resistere diabolo. Induite, inquit, vos armaturā dei, vt possitis stare aduersus insidias diaboli, quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi retores, tenebrarum barū, contra spiritua lia nequitie in cælestibus. quòd si diabolus nobis nō dominetur, euademus illasi & immaculati. dicit enim Dauid, Si mei nō fuerint dominati, tūc immaculatus ero, & emūdabor à delicto maximo. Et si titillauerit mentem nostram diabolus, & ad libidinem concitauerit, laboremus ne subreptitios impulsus, & pessimam cogitationem sequamur. Et licet diabolus conscenderit vsque ad interna nostræ mentis præcordia, possimus tamen præpedire, ne inficiat quod contigit. & Iudas poterat non cedere locum diabolo, cum in eius cor immiserat cogitationem, vt suum proderet dominum, Ioannis 13. Est malum quod vidi sub sole quasi per errorem egrediens à facie principis, Positū stultum in dignitate sublimi, & diuites sedere deorsum. Vidi seruos in equis, & principes ambulantes super tectam, quasi seruos. Intolera-

bile est malum & inauditum, quod videtur incuriam & negligentiam principum insimulare, pati stultos, ignobiles & pauperes in loco omnium eminentissimo sedere: & honoratiorum locorum sedes, dignioribus & nobilioribus præripere. Quid porro indignius & absurdius, quàm intueri Archadicum pecus, & asinam belluam in Ecclesia principatum obtinere, & doctissimis viris præfici? Verum vbiq; locorum sederit simia, semper sibi erit simia. Et Mydas etiam primos habens in cænis accubitus, suas personabit clitellas. Sed bene conueniunt crassa crassis, nec debent dolere sapientes & docti, si in hoc seculo deiciantur, & loco mulionum sedeant. Nam in futuro seculo honorificè sedebunt cum beatis, vbi stulti & arrogantes nullum sunt habituri locum. Pollicitus est Christus suis discipulis, qui fuerunt mundo spectaculum ludibrii & contemptus, vt sederent aliquando super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Matth. 19.

Matth. 19.

Qui fodit foueam incidet in eam, & qui dissipat sepem, mordebitur ab coluber. qui transfert lapides, affligetur in eis, & qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Plerunq; euenit vt qui effodit scrobem, siue foueam, in eam decidat: & qui alij parauit laqueos & decipulas, ab eisdem inuoluatur. Et faber aliquando quas fecit compedes, gestat. & huic sententiæ coherent quæ scribit Salomon in

Prouerbis. 6.

Prouerbis, dicens, Qui fodit foueam, incidet in eam, & qui voluit lapidem, reuertetur ad eum. Et fusius multo huic expressit Ecclesiasticus, Qui foueam fodit, incidet in eam: & qui statuit lapidem proximo suo, offendet in eo: & qui laqueum alij ponit, peribit in illo, facienti nequissimum consilium, super ipsum deuoluetur, & non agnoscat, vnde adueniat illi. Idem quoque dicit Psalmographus, Lacum aperuit, & effodit eum, & incidit in foueam quam fecit. Sepis autem & maceræ euulsio, secundum spiritalem intelligentiam, sunt ecclesiastica dogmata, & instituta ab Apostolis & prophetis fundata, quæ si quis dissoluerit, & præterire voluerit, à serpente percutietur, de quo scriptum est Amos 9.

Ecclesia. 27.

Si descenderint in infernum, mandabo serpenti, & mordebit eos, siue, vt habet nostra tralatio, Et si celauerint se ab oculis meis in profundum maris, ibi mandabo serpenti, & mordebit eos. Ad historiam dico, eum esse dignum morfu serpentis, qui dedita opera dissipat sepem, sub qua latebat coluber. Et si hæretici viuos ecclesiæ lapides de struētissimo Christi ædificio abstulerint, dilacerabuntur ab eis, & sufferent tormēta: & qui abscederit ligna, periclitabitur ab eis. Ligna infructuosa, sunt hæretici, qui digni sunt incendio. In vniuersum innuit Ecclesiastes, neminem debere alteri præbere ansam mali, ne vitium ab altero commissum, in caput elus recidat. Si recusum fuerit ferrum, & hoc non vt prius, sed hebetatum fuerit, multo labore excuetur, & post industriam sequetur sapientia. Retusum habent ferrum, qui acumine ingenij carentes, imbecilla admodum disputatione congregiuntur cum illis, qui

Psalm. 7.

Amos 9.

pollent & ingenio & literis. Si tamen duro & inuito labore hebetatam mentem iuuerint, ingeniosos desidia torpentes superabunt. Euenit enim plerunq; vt qui nonnihil sapientiæ in fœtro musarum fonte ebiberunt, elati in superbia, desinant discere, & sic ferrum, quod erat acutum hebetatur. Otium enim & pigritia est rubigo sapientiæ. Ager suapte natura feracissimus, nisi excolatur, squalet & vepribus & spinis obsitus. Nec desinunt

b.j.

betbo aere crassiores, & qui ingenium habent pistillo retusus, si modo laborent, peruenire ad frugem. Ad quam indefessis vigilis peruenit Cleantes philosophus, quo nihil stupidius & magis indocile. Nunquã enim nec de ingenio, nec de literis desperandũ est.

Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Verba oris sapietis gratia, & labia insipientis precipitabunt eum. Inirium verborum eius stultitia, & nouissimum oris illius, error pessimus. Stultus verba multiplicat. Nemo nescit pestilentissimum esse serpentis morsum, longè tamen pestilentior est contumacissimi detractoris lingua, qua nihil est exitialis, nihil nocentius, nihil denique perniciosius. Lingua minutulum est membrum ac molliculum, plurimum tamen habet malorum: quam si animus integer non refrenauerit & cobiberit, magis nocebit quàm aspis, cuius venenum est penè immedicabile: non enim impetit aspis aspidem, nec scorpium ferit scorpium, nec vipera suum virus in viperam diffundit: solus autem homo sua nocentissima lingua, in hominem, venenum habet. Inseñtatur Salomon multis in locis Prouerbiorum, linguam garrulam, mendacem

- Prouerb. 6. & obreñtatricem. Et inter sex vitiorum mōstra, quæ detestatur deus, collocat linguam  
 Prouerb. 12. mendacem. Et aliubi: Verba impiorum insidiantur sanguini. & Abominatio est domino  
 Prouerb. 15. labia mēdacia. atq; iterum, Lingua placabilis, lignum vitæ, quæ autē immoderata est,  
 Prouerb. 17. conteret spiritũ. adhęc, Malus obedit linguæ iniquæ, & fallax obtemperat labijs mendacibus. Dicit etiam Ecclesiasticus de moderando linguæ pleetro, Beatus vir qui non est  
 Ecclesia. 14. lapsus verbo ex ore suo. item, Lapsus falsæ linguæ, quasi qui in pavimento cadens, sic  
 Ecclesia. 20. casus malorum festinanter venient. iterum, Labia imprudentum stulta narrabũt, verba  
 Ecclesia. 21. autem prudentum statera ponderabuntur. atq; iterum, Beatus qui habitat cum muliere  
 Ecclesia. 25. sensata, & qui lingua sua non est lapsus. Et beatus Iacobus cum existimat perferetum, qui in verbo non offendit: & linguam putat esse ignem ardentissimum, & vniuersitatem iniquitatis, quæ in membris nostris constituta, maculat totum corpus, quam nullus vnquam hominum domare potuit, nisi diuino adiutus præsidio: & licet homo do  
 met feras, non tamen suã linguã, sed deus in homine. Paulus acerbe reprehendit susurrōnes, & detractōres: & ex Psalmographo dicit, Sepulchrũ patens est guttur eorũ, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labijs eorum: quorum os maledictione, & amaritudine plenum est. Et ad Corinthios dicit, maledicos regnum dei non possessuros. Interim omitto quot locis inseñtetur πᾶσι τοῖς ἡμέταις, & quanta seueritate cobibeat linguæ muliebris intemperantiam, sed redeo ad explicandam Ecclesiastæ sententiam. Serpentem confert detractori. Nam quemadmodum ille, occulte morden venenum inserit, sic iste clam detrahēs, virus peñtoris sui infundit in fratrem: at sapiens ab immedicabili linguæ veneno sibi præcauet, cuius verba placent omnibus, & miram in se continent gratiam. Et lingua sapientum, est sanitas, vt scribit Salomon in Prouerbis, & etiam ornat scientiam: os autem fatuorum ebullit stultitiam, & stolidissimum leuissima garrulitate, & incontinentia arcani diffluentem, in multa scelera precipitat: cuius sermo velut cancer serpit, & anserinum strepitum refert, nec potest procaci Battologia non in cidere in omnium odium, malevolentiam & indignationem, & vbi primum

incipit loqui, suam prodit stultitiam etiam in fantissimam: & cum desinit loqui, nec tamen sine difficultate, sua omnibus euentilat errata. Ignorat homo quid ante se fuerit, & quid post se futurum sit, quis ei poterit indicare? Labor stultorum affliget eos, qui nesciunt in urbem pergere. Homo tam imbecillus est ingenii, ut solam quod præsens est, perfecte intueri potest, nec præterita sua mente versata, comprehendit: nec capit integrè futura, imò multo minus, quàm præterita. Ob hunc stuporem, & tantillam rerum cognitionem, debet longè à se superbiam pellere, & tumorem animi deicere, & quò magis contendit res abditissimas animo consequi, eò magis infano & vano labore affligitur. Curiosa rerum humanarum cognitio vehementer torfit Platonem, Aristotelem, Zenonem, Carneadem, & reliquos philosophos et hinc philosophia studiosissimos: sed quid vanius illorum labore, industria, & conatibus? cum nunquam peruenierint ad veritatis cognitionem. Et cum putarent humano captu se comprehendere sapientiam, nunquam tamen ad cælestem beatorum ciuitatem conscenderunt: de qua dicit David, Domine in ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Et huiusmodi ciuitatis admirandam meminit Christus in Euangelio, dicens: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Nec ad hanc ciuitatem perueniunt hæretici, qui sacras literas deprauidando, viuis Ecclesiæ lapides, de suo loco dimouere contendunt, ac Ecclesiæ sancta subuertere. Væ tibi terra, cuius rex puer est, & cuius principes mane comedunt. Beata terra cuius rex nobilis est, & cuius principes vescuntur in tempore suo, ad reficiendum, & non ad luxuriam. Existimat Augustinus libro 17. de ciuitate dei, capite 20. hæc sententiam pertinere ad duas ciuitates, vnam diaboli, alteram Christi: & earum reges, diabolum, & Christum: adolescentem dixit diabolum, propter stultitiam & superbiam, & temeritatem & petulantiam, cæteraque vitia, quæ huic ætati assolent abundare: Christum autem filium ingenitorum, sanctorum Patriarcharum pertinentium ad liberam ciuitatem, ex quibus est in carne progenitus. Principes illius ciuitatis mane manducantes, id est, ante horam congruam, quia non expectant opportunam, quæ vera est in futuro seculo, felicitatem, festinanter beari huius seculi celebritate cupiunt. Principes autem ciuitatis Christi, tempus non fallacis beatitudinis patienter expectant: hoc agit in fortitudine, & non in confusione, quia non eos fallit spes, de qua dicit Apostolus, spes autem non confundit. Dicit & psalmus: Etenim vniuersi qui te expectant non confundentur. hæc ille. Sed tractemus historiam, quæ non dissidet à prophetia Esaiæ vaticinantis de summa miseria & calamitate Iudæorum, vbi dicit dominus exercituum: Et dabo pueros principes eorum, & effaminati dominabuntur eis, Esaiæ 3. Reprobat Ecclesiastes iuuenum principatum, qui ante tempus summo opere cupiunt regium obtinere sceptrum, ac regio diademate insigniri, ut orbi imperent, & libidine dominandi, summam apud homines sibi comparent gloriam, quibus nec ætas est matura, nec armis parata, nec consilio instructa. Insestatur & principes, lasciuia & deliciis deditos, qui antequam surgant à lecto & expergiscantur, de cibis cogitant, & ventre faciendis: quorum vires, & venere, & baccho solutæ, dum instat tempus pugnandi, facile agnoscuntur ab his, qui duro lab.

Psalm. 71.  
Math. 5.

Augustinus.

Rom. 5.

Eccles. 3.

bore, frugali cibo, ac continentia sub dio sua corpora exercuerunt, & quorum gloria, nulla unquam voluptate, nullis denique delicijs eneruari potuit. Econtrario maximo opere commendat regem nobilissimum, optimis moribus & honestis disciplinis à puero recte institutum, qui in laudatissima philosophorum schola didicit quid honestum, quid turpe, quid prosequendum, quid denique fugiendum, quanam denique animi virtute, suis posset imperare subditis: quem nec desidia vicit, nec arrogantia excœcauit, nec mollitudo eneruauit, sed abdicatis à se voluptatibus, nouit prompta animi dexteritate, in suis castris nocturnas agere excubias, suorum denique animos accendere ad propulsandos hostes, nec quicquam magis unquam desiderauit, quam omnium gratiam & beneuolentiam sibi conciliare, & omnibus se prestare humanissimum, nec quod in illustrissimo rege maxime expetendum est, suum populum durissimis exactionibus vexare. In pigritijs humiliabitur conignatio, & in infirmitate manuum perstillabit domus. In risu faciunt panem & vinum, ut epulentur bibentes. Et pecuniæ obediunt omnia. In cogitatione tua regi ne detrahas, & in secreto cubiculi tui non maledixeris diuiti. quia & aues cæli portabunt vocem tuam, & qui habent pennas annuntiabunt sententiam. Pigritia extructissimas ædes demolitur, & ignauia hominis, magnifica pereunt ædificia: nihil porro tam egregie factum est, eaque adparatum industria, quod non in inertia possidentis collabascit & subuertatur. Dicit Hieronymus ad hunc locum edisserendum: Domus nostra, quæ cum statu hominis erecta est, & habitatio quam habemus in cælis, si pigri sumus, & ad bona opera tardiores, humiliabitur. Et omnis cõignatio, quæ debet culmen portare in sublime, ad terram corruens, habitatorem suum opprimit. Cùmque auxilium manuum, virtutumque torpuerit, omnes desuper tempestates & nimborum ad nos turbo prorumpit. hæc ille. Et quia pigri nullis torquentur curis, nec futura præuident, idcirco lætius multo, & iucundius viuunt, & in hilaritate animi fruuntur pane & vino: diuturnius tamen & felicius, cum bonis externis abundant, nihilque non intentant robustissimis pecuniæ neruis oppidoquam muniti. Ea nos tenet auida illa pecuniæ congerendæ sitis, ut uisus nummis, aut tutissimis pecuniæ recipiendæ pollicitis, diligentius accingamur operari, & magis strenuam nostro artificio nauamus operam. Etenim odor quæstus ex re qualibet, omnibus est gratissimus. Quem tam quadratum, tamque constantem reperies, qui non alliciatur donis, aut non seruiat pecuniæ? Cõtendunt penè omnes huic deæ & reginæ adblandiri, & suum prestare obsequium: huic seruiunt rhetores, poetæ, philosophi, patroni, & id genus hominum. Quod non subicitur Esaias, dicens: Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Et à minore usque ad maiorem, omnes auaritiæ student. Hieremias 6. Monet deinde Ecclesiastes, ne detrahas regi, cuius maiestatem suspicere debes, nec importuna lingua maledicas diuiti, qui non mediocre tibi potest adiuumentum prestare. Dilige proximum ex præcepto Christi, sicut te ipsum. Et angeli, qui terram circumeunt instar auium, nostra uerba & cogitationes ad cælum referunt, nec deum latet quod clam cogitamus.

Hieronymus

Esaie. 1.

Hierem. 6.

## ARGUMENTVM VNDECIMI CAPITIS.

Quantum vobis prodesse possit promptissima erga pauperes largitio, quantum denique commodi adferat elemosyna reipublica, exprimit Ecclesiastes, qua multo facilius amplissima liberalium fortunæ augentur, quam industria & assiduo labore. Nec quicquam præmijs assequemur, quod non meruerint quouis modo nostri conatus: nec supplicium irrogabitur, quod non culpa commouerit. Et hoc vnum sciant homines, aut sibi absoluto vitæ curriculo, optatissimum æternæ lucis locum destinari, aut densissimos tenebrarum carceres. Nec ab opere idcirco desistendum erit, quod nobis cælum comminetur imbres, aut persilent venti etiam typhonij. Nam nobis incertum est quidnam Deus rerum omnium providentissimus, de futuris disposuerit. Satis sit hominibus hac aera perenni viuere, & splendidissimo solis lumine oblectari.

## CAPVT VNDECIMVM.

Mette panem tuum super transeuntes aquas: quia post tempora multa inuenies illum. Da partes septem, nec non & octo: quia ignotas quid futurum sit mali super terram. Si repletæ fuerint nubes, imbrem super terram effundent. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. Qui obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet. Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, & qua ratione compingantur ossa in vtre prægnantis: sic nescis opera dei, qui fabricator est omnium. Mane semina semen tem tuam, & vespere ne cesset manus tua: quia nescis quid magis oriatur, hoc an illud: & si verumque simul, melius erit. Dulce lumen, & delectabile est oculis videre solem. Si annis multis vixetit homo, & in his omnibus lætus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, & dierum multorum: qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita. Lætate ergo iuuenis in adolescentia tua, & in bono sit cor tuum in diebus iuuentutis tuæ, & ambula in vijs cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum: & scito, quod pro omnibus his adducet te deus in iudicium. Aufer iram à corde tuo, & amoue malitiam à carne tua. Adolescentia enim & voluptas, vana sunt.

Mette panem tuum super transeuntes aquas, quia post tempora multa inuenies illum. Da partes septem, nec non & octo, quia ignoras quid futurum sit mali super terram. Si repletæ fuerint nubes, imbrem super terram effundent. Nos *cohortatur Ecclesiastes ad exercenda pietatis officia, & ad impartendum pauperibus, quod abunde nobis suppetit. Nec sinamus famelicos, debiles, claudos & indigentes perire fame. Semper sint aperta egenis horrea, nec ea nos capiat inhumanitas, vt nostram languidis denegemus operam. Succurramus & transfretanti aquas, & magno cum labore oceanum ad nauigati. Nam quod*

- in pauperis subsidium contulimus, scernerabimur, & promptam deus nostri animi voluntatem, ac promptissimè erga pauperes obsequium compensabit. Tantum habet elemosyna momenti, ut ea redimi possint & purgari peccata. Idcirco Daniel cõsuluit Nabuchodonosor, ut sua peccata elemosynis redimeret, & iniquitates misericordijs pauperum, & forsitan deus hoc officio ei ignosceret. Et Tobias dicebat suo filio, Ex substantia tua fac elemosynam, & noli auertere faciè tuam ab ullo paupere. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguè libenter impartiri stude. præmium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis, quoniã elemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Dicit etiam Ecclesiasticus capite 4. Fili elemosynam pauperis ne defraudes, & oculos tuos ne transfueras à paupere. Animã esurientem ne despexeris, & non exasperes pauperè in inopia sua. Audi lubenter præmium, quod Christus pauperum alumnis, in extremo iudicio constituet, Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. esurivi enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & operuistis me: infirmus, & visitastis me: in carcere erã, & venistis ad me. Tunc respondebunt ei iusti dicètes, Domine quando te vidimus esurientem, & pauiimus: sitientem, & dedimus tibi potum? quando autem te vidimus hospitem, & collegimus te: aut nudum & cooperuimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, & venimus ad te? Et respondens rex dicit illis, Amen dico vobis, quandiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Et in Euãgelio Lucae dicit Christus, Veruntamen quod superest, date elemosynã, & ecce omnia munda sunt vobis. Dicit etiam Chrysostomus bomilia 5. in 3. caput ad Titum, elemosynã plus habere virium ad extinguenda peccatorum incendia, quã virginitatem, saltem, ut arbitramur, consultam, quã est mater charitatis, & proprium christianæ religionis insigne.
- Hieronymus<sup>9</sup> Hieronymus etiam in Epistola ad Eustochium, de epitaphio Paulæ, præfert elemosynam, quã in viua dei templa, id est, pauperes erogatur, muneribus templo dicatis. Nec, ut existimo, frustra iecit sementè, qui frequenter pauperis inopiã, & transeuntis aquã subleuauit. Vnde dicit Esaias, Beatus qui seminat super aquam, vbi bos & asinus calcant. Nec quis potest nancisci charitatem dei, nisi membra Christi suis opibus refocillauerit. Dicit enim Ioãnes in sua prima epistola, Qui habuerit substantiã huius mudi, & viderit fratrem suũ necessitatè habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo? filii mei, nõ diligamus verbo, nec lingua, sed opere & veritate. Verum ut maius indispicamur præmium, debemus largiter impartiri bona nostra indigentibus. & hoc subindicat Ecclesiastes, dicens, Da partes septem, nec non & octo. ita quod sis semper promptus ad abundè ferèdum suppetias egeno, nec tibi præscribas quantum velis dare: si quadrantem dederis, stude ut duodecim asses largiri possis, imò aureum. nec huic refragatur expositioni Lyranus, hunc enarrans locum, vbi dicit, Da abundanter ex tuis bonis, indigentibus: ignoras enim quid mali futurum sit. quod si acciderit intolerabilis fames, aut sæuissima pestis, aut cruetum bellum, tua tibi post mortem proderit pietas, nec optimo fraudaberis præmio. Hæc tamen Ecclesiastæ verba Je-

cundum mysticam intelligentiam accommodat Hieronymus veteri ac nouo instrumento: septenario, antiquum testamentum exprimitur, & octonario, nouum: & præcipitur ut in vtrunq; testamentum, pari veneratione credamus. Iudæi dederunt partes septenario, admittentes sabbatum: sed nihil reliquerunt octonario, quia resurrectionem diæ dominicæ denegant. Marcion & Manichæus veterem legem rabido ore dilacerantes, dant partem octonario, suscipientes Euangelium: sed eandem septenario numero non tribuunt, vetus testamentum respuentes. Hebræi ita hunc locum intelligunt: & sabbatum & circuncisionem serua, ne si hoc fortè non feceris, inopinatum tibi superueniat malum. Quod deinde dicit Ecclesiastes de oppletis nubibus, quæ effundunt imbrem super terram, per tropologiam accommodatur his, qui vltro ea volutate, pietatis officia, egentibus præsterunt: super quos copiosissimi diuinæ gratiæ imbres cadūt. Dicit enim Christus, Flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. & quo magis nostra impartimur, eo magis abundamus. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit. Qui obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet. Edisserens Hieronymus sublimem huiusce loci philosophiam, de ligno ad austrum, vel ad aquilonem cadente, dicit, Vbicunq; locum tibi præparaueris, futuramq; sedem, siue ad austrum, siue ad boream, ibi cum mortuus fueris, permanebis. Lignum igitur quod in hac vita corruerit, & conditione mortalitatis fuerit incisum: aut peccauit antè dum staret, & in boreæ parte posterâ ponitur: aut si dignos austro fructus attulit, in plaga iacebit australi. Nec est aliud lignum quod aut ad aquilonem non sit, aut ad austrum: intellige austrum in bonam sumi partem. Scriptum est in Abacuc, Deus ab austro veniet. Et in Cantico canticorum dicitur, Exurge aquilo, hoc est, recede & abi, & veni aufer. Et aquilonem sæpissimè in malam partem. Vnde dicit Hieremias, Ab aquilone pandetur omne malum, aliquando tamen in bonam partem ponitur, quod docet propheta, dicens, Psalmo 47. Mons Sion latera aquilonis, ciuitas regis magni. Et rursum Ezechiel propheta, capite 1. Est super me manus domini, & vidi, & ecce spiritus fulgens veniebat ab aquilone. Aut dicere possumus, electos nomine austri designatos, post ruinam huius vitæ, assequuturos vitam æternam, si nullis grauentur vitijs: reprobos verò ad inferorum tenebras lapsuros. Nisi velit Ecclesiastes ad historiam dicere, vbicunq; cecideris, etiam inopinato fato sublatus, & subita mortis tempestate subuersus, ibi iugiter permanebis, siue te rigidum & truem: siue clementem & misericordem, vltimum inuenerit tempus. Caue ne hallucinatus huiusce loci intelligètia, in eorū errorem corruas, qui dicunt non esse pondum purgatorij, eo quòd Ecclesiastes solum dicit, te aut ad aquilonem, aut ad austrum peruenturum. Nam quid sibi velit hic locus, iam enucleauimus. etiam cadunt ad austrum, & subito conuolant ad cælum, qui nec peccato mortali, nec veniali torquentur, & abunde in hoc mundo satisfecerunt: perditissimi verò ad aquilonem tendunt, & ad inferos, qui ex hac vita decedunt cum peccato mortali: qui verò hinc demigrant leuissimo scelere percussi, noxa scilicet veniali, aut non abunde satisfecerunt pro suis delictis in hoc mundo, ad tempus, purgatorij sedes ingredientur. Matthæi enim 12 dicit

h. iij:

Hieronymus

Ioan. 7.

Hieronymus

Abac. 3.

Cantic. 4.

Hierem. 1.

Psal. 47.

Ezech. 1.

Math. 11.

1. Corinth. 3.

2. Mach. 12.

Christus, peccatum in spiritum sanctum neque remitti in hoc seculo, neque in futuro: nec dicentur hæc, nisi quodpiam peccatum posset remitti in futuro seculo, scilicet veniale, per quandam detestationem, qua voluntas reordinatur, ut sic loquar. Etiam dicit Paulus adificantem lignum, scænum & stipulam, saluum fieri, sic tamen, quasi per ignem. ubi sumus de hac re dicturi. Quod verò dicit Ecclesiastes, illum non seminaturum, qui obseruat ventum, vult innuere, neminem debere opportunissimum semper tempus expectare, ut iaciat sementem, aut quodpiam bonum opus faciat, alioqui astronomorum leges & præceptiunculas obseruando, nunquam sereret, donec pro animi adlubentia sibi blandiretur cælum, & aeris serenitas. Qui etiam considerat, cui beneficiat, & non omni petenti se tribuit, sæpe præterit eum, qui meretur accipere, aliter. Qui tantum eo tempore dei verbum prædicat, quo populus libenter auscultat, & secunda aspirat aura, tumoris sator, negligens, & ignauus agricola est: in ipsis enim prosperis, dum nescimus, aduersa consurgunt. Sed opportunè, importunè, suo tempore dei sermò est prædicandus, nec fidei tempore, aduersariarum nubium consideranda tempestas. Venatur etiam auram vulgi, & inani gloriæ vento iactatur, qui solum humaniores literas proficitur, cum sibi arridet & applaudit frequentissimum auditorium, solum ille pascit ventum, & coram populo, suas dilatat pbaleras & simbras. Si non puduerit Christum docere mulierem Samaritanam, qui suam profitando sapientiam, secedebat à confertissima turba, neque te pudeat vnum atque alterum auditorem instruere. Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, & qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis: sic nescis opera dei, qui fabricator est omnium. Quæmodò nos latet quoniam artificio, quàmnam denique via, spiritus & anima ingreditur paruuli corpusculum, & quo temporis momento, nec tatur materiæ, nec agnoscimus planè discrimen ossium & venarum in vtero prægnantis, ita perfectissima dei opera scire non possumus.

Hieronymus

Hunc explicans locum Hieronymus dicit: Sicut nescis viam spiritus, & animæ ingredientis in paruulum, & ignoras ossium & venarum varietates in ventre prægnantis, quomodo ex vili elemento corpus hominis in diuersas effigies artusque varietur, & de eodem semine, aliud mollescat in carnibus, aliud dureseat in ossibus, aliud in venis palpitet, & aliud ligetur in neruis: ita dei opera scire non poteris, qui factor est omnium. Ex quo docet contraria non timenda, nec temere de ventis & nubibus iudicandum, cum suo tempore & cursu debeat sator pergere, & euentum sententiæ domini reseruare.

Roma. 9.

Philosophus

Non enim volentis neque currentis, sed dei miserentis est. hæc ille. Et licet philosophus nouerit ossa omnia, aut foris vicissim tangi, aut alterum inferi alteri, & neruis ligari, & circiter ossa quauis neruorum copiam duci, capite excepto: id enim non neruis, sed futuris ipsorum continetur, ut scribit libro 3. de historia animalium, cap. 5. & cap. 7. dicit, initium in omnibus, quæ ossibus consistant, esse spinam: quæ compacta ex vertebra à capite ad coxas porrigitur. & ossium animalis eiusdem, alia medullam intra se continent, alia minime: nemo tamen adeptus est perfectissimam naturæ cognitionem, & quod magis putat se arcana naturæ comprehendisse, eò minus consequitur, & vehementius.

delirat, cum omnes ingenij vires explicat ad intelligendum dei artificium. & quia ignorat, an hac nocte morietur, ideo minus debet suam mentem anxijis rerum humanarum curis diuexare, nec suã spem in accumulandis diuitijs collocare. Nec immerito reprehendit Christus diuitem illum, qui volebat amplissima extruere borrea, in quibus suas opes reconderet, & tandem suam vitam in delicijs transigaret: cui dixit deus, Stulte hac nocte animam tuam repetet à te, quæ autem parasti, cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in deum diues. Deniq; sumus incerti si nam deus nos velit in suum regnum accersere, aut detrudere ad inferos: aut quòd in manus nostrorum inimicorum incidemus, aut à periculis eripiemur. Et quia nescimus plenè voluntatem dei, nihil nobis conducibile erit, quàm beatè viuere, nulli conuiciari, neminem concutere, omnibus prodesse, & sinceram honestæ vitæ amicitiam conseruare. Edisserens Ecclesiasticus de operibus dei nobis occultis, dicit: Quis videbit eum & enarrabit? & quis magnificabit eum sicut est ab initio? Multa abscondita sunt, maiora his: pauca enim vidimus operum eius. Nec Ecclesiastæ aduersatur, quod dicit Paulus ad Romanos: Quod notum est dei, manifestum est in illis, deus enim illis manifestauit: inuisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles. Nam solum innuit nos cognoscere deum, cognitione quidem quia est, per ea quæ facta sunt, sed non cognoscimus rationes, quibus architectus ille supremus, creaturas producit: nec potest vis nostri ingenij attingere, quæ in mente diuina latent, & quãdo, & quo sine quidpiam creabit. Mane semina semen tuum, & vespere ne cesser manus tuas, quia nescis quid magis oriatur, hoc aut illud: & si vtrunque simul, melius erit. Dulce lumen & delectabile est oculis, videre solem. Si annis multis vixerit homo, & in his omnibus lætus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, & dierum multorum: qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita. Lætare ergo iuuenis in adolescentia tua, & in bono sit cor tuum in diebus iuuentutis tuæ, & ambula in vijs cordis tui, & in intuitu oculorum tuorum, & scito quòd pro omnibus his adducet te deus in iudicium. Aufer iram à corde tuo, & amoue malitiam à carne tua. adolescentia enim & voluptas vana sunt. Nos prouocat & adducit ad cõtinuum laborem, vt opportuno tempore iaciamus sementem, nec ab opera desistamus: quid enim scimus, si quod diluculo seminauimus, fructũ adferet, aut quod vespere seminatum est: aut si vtrunq; perueniet ad frugem? euenit aliquando, vt si mane nostram perdiderimus operam, vespere serendo resarciemus iacturam, & deus multiplicabit semen nostrũ, sicut dicit Paulus 2. Corin. 9. Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit, & multiplicabit semen vestrum, & auget incrementa frugum iustitiæ vestræ, vt in omnibus locupletati, abundetis in omnem simplicitatem, quæ operatur per nos gratiarum actionem deo: nec scire possumus, an labores nostri nobis optimam pariẽt fructum, deniq; incertum est quod opus magis placeat deo: potest accidere vt non vnum, sed vtrumque placeat. Et in adolescentia, & in senectute insistendum est operi, nec excusationem

Lucæ 12.

Ecclesiæ. 43.

Rom. 1.

1. Corin. 9.

promereri possumus dicen do, laborauimus in ætate florida, idcirco in senectate feribimur, & quiescemus. Nos enim præterit, si nam in iuuentute, an in ætate decrepita, erimus deo grati. quid enim nobis prodest adolescentiæ frugalitas & continentia, si in senecta soluamur luxu & delicijs? in quacunq; enim die errauerit iustus, ob veterem iustitiam à morte liberari non poterit. Quod si semper benefeceris, & omni ætati æqualem cursum habueris, videbis deum, dulcissimum lumen, videbis Christum solem iustitiæ. quod si multis annis vixeris, & recorderis miseriarum, quas aliquando perpeffus es, & inspectis malorum tenebris, cogites te breui moriturum, præsentia, quasi fluxa, fragilia & caduca contemnes. contende igitur summa cum diligentia, optimum ex se mente euangelica fructum decerpere, nec torquearis terreni seminis sollicitudine, quod non semper peruenit ad frugem, vt ostendit Christus in Euangelio Matthæi, dicens:

Matth. 13. Exiit qui seminat seminare, & dum seminat, quædam ceciderunt secus viam, & venerunt volucres cæli, & comederunt ea. Alia autem ceciderunt in petrosa, vbi non habebant terram multam, & continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terræ: sole autem orto æstuaerunt, & quia non habebant radicem, aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas, & creuerunt spinæ, & suffocauerunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam, & dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Deinde dicit Ecclesiastes: Exhilarescat animus tuus, quandiu tibi arrident iuuentutis sales, facetiæ & deliciæ, quicquid denique tuis perplacebit oculis, & tibi gratum fuerit, assume, fruere vt libet huius mundi voluptatibus, caue tamen ne tibi dominetur lasciuia, & rerum omnium libido: quod si rebus huius seculi insolescas & abutaris, haud dubiè acerrimas aliquando lues pœnas, & extremo occures iudicio: in quo vitæ tuæ redditurus es rationem: & ne tuo malo incidas in horrendum illud iudicium, in quo filius hominis reddet vnicuiq; secundum opera eius. doma noxios tui animi affectus, immoderatam deuira iracundiam, nec à recto virtutum tramite deslectas, pensita nihil esse vanius adolescentia, nihil deniq; voluptate fluxibilius.

Matth. 16.

## ARGVMENTVM DVODECIMI CAPITIS.

Non sis vsquea deo ingratus, nec ea detestandæ ingrati tudinis nota cõtamineris, vt dū floridam agis ætatē, dei optimi & maximi, à quo tua pendet omnia, te capiat obliuio. tempore enim afflictionis, & dum tibi vndiq; tribulationū procellæ insurgent, tuæ te pœnitēbit ingrati tudinis, deique gratiam neglexisse. & cum in extremo iudicio conspicias solem obtenebrescere, & lunam, ac stellas densissimis obscurari tenebris, alios deniq; ad cælum euehi, alios deturbari ad inferos, dolebis vehementer te impiè vixisse: sed frustra tuam deplorabis iuuentutem miserè transactam, & vani erunt tui dolores. agnosces interim quàm sit miserum humanis fidisse rebus, & suæ spei anchorā in diuitijs, ac momētaneis voluptatibus defixisse. torqueberis & acrius quod cernes destina ta esse æternæ vitæ præmia bis, qui diligenter dei mandata obseruarunt: illis verò, qui sanctas dei leges transgressi sunt, æterna supplicia.